太鼓団体各位

令和 6 年 7月 3 日

日本太鼓財団福岡県支部 支部長

福岡県太鼓連合 会 長

河島 賢明

令和６年度第２５回日本太鼓ジュニアコンクール福岡県大会について

 梅雨の候、皆様方には益々ご清祥の事と拝察いたします。新型コロナウイルスの影響も無くなり、本年度から

ようやく様々な事業が元のように開催できるようになっております。

 日本太鼓財団福岡県支部主催「第２５回日本太鼓ジュニアコンクール福岡県大会」を下記の通り同時開催する

運びとなりましたので、ご案内申し上げます。

 つきましては、本大会の趣旨にご賛同いただき、貴団体に是非ご参加をお願いしますとともに本大会へのご理

解とご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。

記

大会名  第２５回日本太鼓ジュニアコンクール福岡県大会

期 日  令和６年９月２３日 月曜日・祝日

時 間  開場１２時  開演１３時  審査開始１３時半予定

会 場  サザンクス筑後（福岡県筑後市）

詳 細  大会概要詳細・連絡先等については同封の実施要項をご確認ください

申込資料：http://kizuna.2-d.jp/temp/R6-fukuoka.zip

令和６年度福岡県大会は、全団体へ賞を設置します。

全ての入賞団体の中から、審査委員会の推薦にて全国大会・九州大会への出場団体が決定します。

高校３年生も出場できます！！
全九州大会：１２月１５日（日）開催    全国大会：３月２３日（日）開催

レンタル太鼓での出場も可能！！
各種レンタル太鼓も用意しています。気軽に出場できます。

『県大会出場検討団体合同練習会』

８月１１日 日曜日 糸田アリーナ（福岡県糸田町）

色々なチームと一緒に仲良く練習しましょう！

出場団体説明会 ９月３日（火）２０時～  会場 生涯学習館（レスポアール久山横）

 『第２５回日本太鼓ジュニアコンクール 福岡県大会』

 開催実施要項

１、開催趣旨  日本太鼓の伝承及び普及、振興を図り、子ども達の健全育成と和太鼓の

後継者育成を図る。また、全国大会へ出場する団体を選出する予選大会とする。

２、名  称  第２５回 日本太鼓ジュニアコンクール 福岡県大会

３、主  催  日本太鼓財団福岡県支部

４、開催日時  令和６年９月２３日（月・祝）

        開場 １２時  開会式 １３時  審査開始 １３時３０分

５、開催会場  サザンクス筑後

         〒833-0047 福岡県筑後市大字若菜 1104（TEL: 0942-54-1200）

６、出場資格  福岡県内の１８歳（高校３年生までの年令）以下で構成する団体

１団体１５名以下

 ７、演奏時間  自由曲４分以内

８、出場団体  １５団体（予定）

９、参 加 費  一般団体 5,000 円（1 チーム）

         ※福岡県支部・連合加盟団体は無料

１０、入 場 料  大人２，０００円 小人１，５００円（当日５００円増）

お問合わせ

日本太鼓財団福岡県支部

   事務局長 田中茂雄

   〒８１９－１６２３ 福岡県糸島市二丈石崎８３番地１

   FAX：０９２－３２５－２８００   携帯：０９０－２３９５－２３９４

   Mail:magu@dream.ocn.ne.jp

〒

TEL 携帯番号

FAX

ふりがな

※4分以内 分 秒

出場者氏名 年齢 性別 出場者氏名 年齢 性別

1 9

2 10

3 11

4 12

5 13

6 14

7 15

8

携帯

携帯

携帯

※　引率者は3名以内です。代表者が引率する場合も記入ください。

※　大会参加費は当日受付にてお支払いください。（一般１団体￥5,000）

※　選手と引率者も会場で観覧する場合には専用チケットが必要です(詳細別紙参照)

県大会出場検討団体合同練習会　８月１１日　日曜日　糸田アリーナ

出場団体説明会　９月３日（火）２０時～　会場　生涯学習館（レスポワール久山横）

□　 第25回 ジュニアコンクール福岡県大会　参加申込書

ふりがな

申込日　令和6年　　月　　日
ふりがな

令和元年度より、お手伝いの人員は必要なくなりました。

演　奏　曲　名
演奏時間

(タイムキーパーの参考）

引率者氏名

引率者氏名

当日　お弁当　　７００円（税込）×　　　　個(飲物はご用意ください)

連　　絡　　先

出場チーム名

代　表　者　名

選手・引率者専用席チケット　　５００円×　　　枚(当日渡)

引率者氏名

９月９日（月）
締切厳守

申込先：magu@dream.ocn.ne.jp
FAX：092-325-2800（田中)

○演奏前にアナウンスで紹介する団体紹介文を２００字程度で提出してください。

○この紹介文は審査員も審査の参考として確認するものです。

　チーム紹介、曲の紹介をしっかりと記入しましょう。

○文字ははっきりと見やすくお願いします。

団体紹介文

団体名 曲名 演奏時間 人数

９月９日（月）
締切厳守

申込先FAX：092-325-2800（田中）

日本太鼓ジュニアコンクール九州各県大会審査要領

(目的)

第１条 全九州太鼓連合に加盟する各県連の主催する日本太鼓ジュニアコンクー

ル県大会は、日本太鼓の普及と振興を目的として行われる。出場者にとっては、

日ごろの精進の成果を発表し、日本太鼓に親しむ相互の競演、研鑚の場である。

その運営は公正であり、審査は厳正でなければならない。そのためには、審査そ

のものが出場者(団体)に対して一定の基準に基づいて行わなければならない。

しかも、その基準は日本太鼓の本質を踏まえた共通普遍的な原則に基づくもので

なければならない。そのため、この審査要領を定め、その基準を設ける。

審査委員を務める者は、この基準を正確に理解し、実施にあたってはこれを正

しく運用しなければならない。

（審査委員）

第２条 審査委員は、全九州太鼓連合から派遣する審査委員４名と地元より選出す

る学識経験者１名の合計５名によるものとする。ただし、各県において十分協議

した結果、地元から学識経験者を選出しない場合は、全九州太鼓連合より合計５

名を派遣することができる。

２ 審査委員は、公益財団法人日本太鼓財団の公認指導員の資格を持つ者でなけれ

ば務めることはできない。

３ 審査を初めて行う者は、当該大会日以前に最低２回以上の模擬審査を行ってか

らでないと審査を行うことはできない。

(審査方法)

第３条 審査方法は、次のとおりとする。

１ 審査は、審査委員により行う。

２ 審査委員は、原則として５名とする。

３ 審査委員は、全九州審査委員審議委員会が公認審査委員名簿搭載者の中より４

名、音楽家または音楽学識経験者(もしくはそれと同等の知識を有する者)の中

より１名を選任し、全九州太鼓連合会長が委嘱する。

４ 審査委員はあらかじめ会議を持ち、審査方法及び審査基準等の打合わせを行う。

５ 審査委員は、本会の定める採点表（別表１）に従い各項目を採点する。

(審査基準)

第４条 審査基準は、次のとおりとする。

１ 自由曲は４分以内とし、音の出始めから終わりまでとする。なお、演奏時間を

超過した場合は失格とする。
２ 規定時間 4 分の正確を期するため、タイムキーパーを 2 名置き、誤差のある場

合は 2 名の中間時を採用する。
３ 台詞、歌、伴奏の楽器による演奏は演奏時間に入るものとする。
４ 演奏は、伴奏を含めて生演奏とし、洋楽器・電子楽器等の使用は認めない。

５ 審査の採点は、審査員 1 名につき 100 点満点とし、その合計得点とする。

６ 審査項目は、次の５通りとする。

⑴ 礼節・衣装

しっかりした挨拶、身のこなし、太鼓に向かう毅然とした態度か、また、太

鼓演奏にふさわしく、衣装が子供らしいかをポイントにする。

 ⑵ 構え・打法

腰を落とした安定ある姿勢、体全体で打ち込んでいるか、また、バチさばき

と振り、正確な打法、太鼓本来の音が出ているかをポイントにする。

 ⑶ 演奏技術

   演奏技術が身についているか、その技術レベルが高いかをポイントにする。
⑷ 音楽表現

曲想に合った演奏(強弱・速度等)とのバランス及び、笛、鉦等との調和がと

れているかをポイントにする。

⑸ チームワーク

チーム全体が意気のあった演奏をしているかをポイントにする。

７ 演奏に係る楽器等は次のとおりとする。

①使用可能な楽器は和太鼓を主とした邦楽器とする

②伴奏の楽器として、・チャッパ・鉦（チャンチキ）・鉄筒、竹筒・銅鑼・神楽

鈴、おりん・篠笛（横笛）、尺八、ほら貝、口琴（ムックリ）・三味線、琴、

大正琴等は使用可能とする

③演奏に伴う伝統的な演出（例：幟等の設置）は可とする

④上記以外の伴奏楽器は使用不可とする

⑤音響機器、マイク、電子機器、音源使用は不可とする

⑥演奏に係らない過剰な演出（例：紙吹雪、スモーク等）は不可とする

⑦不可とされる項目を演奏に使用した場合は、失格とする

リハーサル
令和６年９月２２日（日）　１５時～１９時（各団体１５分）
令和６年９月２３日（月）　９時～１０時半（各団体8分）
<<リハーサルの流れ>>

1 会場に到着
・太鼓搬入前に1階ロビーにて代表者は受付をしてください

2 太鼓搬入
・搬入口で速やかに太鼓を搬入します
・搬入口の混雑を防ぐ為、スタッフが搬入の順番を指示します。

3 リハーサル
・太鼓移動（入）
・配置確認
・演奏
・太鼓移動（出）

4 リハーサル終了
5 舞台から選手待機場所へ移動⇒選手更衣室⇒舞台裏

※ リハーサルを行わない場合でも、太鼓の搬入・配置確認を行ってください。
※ 太鼓搬入可能時間は9時00分からです。
※ リハーサル終了後、舞台班の指示に従い太鼓をまとめて置くようにお願いします。

<<<諸注意>>>

※ レンタル太鼓の種類・数量はご希望に添えるよう致しますが、リハーサル時に
確認を行ってください。
また、どの団体の太鼓かがわかるように、各団体持込の太鼓には団体名を明記してください。

※ 令和５年度より全国大会規定に従い、伴奏楽器に制限があります。
審査要領をご確認ください。

※ 当日推薦された団体は全国大会と九州大会の出場申し込み書を大会終了後受付で配布します。

■□■　ジュニアコンクール全国大会・全九州大会のご案内　■□■

全九州大会　令和6年12月15日（鹿児島県鹿児島市）

全国大会　　令和7年3月23日（大分県大分市）

<<<審査までの流れ>>>
1 自分の順番の3チーム前までには舞台裏へ

・前日、通路と集合場所を確認してください

2 自分が使う太鼓の確認

3 スタッフの指示による太鼓の移動
・基本、太鼓の出し入れは選手と引率2名で行ってください
・必要時・演奏前後はスタッフが補助を行います。(リハーサル時に確認します）

4 前のチーム終了後暗転により太鼓搬入
・上手、下手に合図役のスタッフがいますので、指示に従って搬入します

5 セットが出来たら下手のスタッフに合図
・代表者もしくは選手リーダーが合図してください

6 照明がついたら挨拶言葉無しの一礼から、速やかに演奏
・ジュニア→一音出た瞬間から4分以内(4分を超えた場合失格)
※構えの合図がふち等の音だしの場合も、一音として計測されますのでご注意ください。
（台詞・歌・伴奏の楽器による演奏は演奏時間にはいるものとする）

7 演奏終了→開始同様に一礼

8 暗転後太鼓を下手へ移動、その後太鼓の積み込み、閉会式まで待機

リハーサル・審査の流れについて　（必ずご確認ください！）

令和6年7月

※重要事項

選手・引率者専用席チケットについて
「選手・引率者専用席」を会場後方に団体名を指定して設けております。

会場内にて大会の観覧を希望される団体は別紙申込用紙に必要枚数を記載し申込んでください。

演奏中のドアクローズについて
コンクール開催中は理由の如何に関わらず、演奏中のホールドアの開閉は絶対にいたしません。

これは出場団体の選手を守るためのものであり、演奏に集中してもらうための方針です。

違反される方は退場措置にもなりますので、くれぐれもご協力とご周知の徹底をお願いします。

大会中の携帯・カメラ撮影禁止の徹底
肖像権・著作権の問題より、開閉会式を含む大会中は客席からの撮影（ビデオ・携帯・カメラ）

は全面的に禁止しております。近年ルールを守らない方が多いため、退場措置を行う事と

なりました。これらの重要事項は運営側も困窮しての設定となっております。マナーとルールを

厳守するように関係者の方々にご伝達お願いします。

令和6年度県大会においては、出演団体のお弁当を受け付けます。

一つ700円（税込み・お茶無し）となります。参加申込書に必要個数を明記の上申し込んでください

（最終締切9/9.お渡し、集金は受付にて行います）

参加費について

一般団体（非会員）1チームにつき5,000円となります。当日受付にてお支払ください。

連合会員は１チームのみ参加費無料となります。複数チーム出場する際は２チーム目からの

参加費をお支払いいただきます。

全国大会、全九州大会について

全国大会1枠、九州大会複数枠となっております。入賞したチームにはそれぞれの大会申込書を配布致します。

提出物の電子化について（平成３０年度以降）

平成３０年度より全九州太鼓連合の申し合わせにより、提出物は全てエクセルデータのみで

受け付けることとなりました。これは、出場者の子どもの漢字の難解化と修正時の対応にて

トラブルが多発していることを受けての事項となります。

下記のアドレスより申し込み用紙、舞台図をダウンロードできますので

メールの添付にてお送りください。

なお、送信後はできる限り事務局に電話連絡をお願いいたします。

（ウィルスチェックで弾かれている場合があります）

http://kizuna.2-d.jp/temp/R6-fukuoka.zip

チケットについて
・ チケットは1チームにつき　大人30枚　小人10枚　を送付します。

・ チケットの追加は大会事務局までご連絡ください。

・ チケットの清算は、前日又は当日に受付で行ってください。

後日、出演順番・リハーサル順と一緒にチケットを送付いたします。

提出物（申込書、舞台配置図、紹介文）は下記事務局までご返信ください。
大会事務局　福岡県太鼓連合事務局　田中茂雄
819-1623 福岡県糸島市二丈石崎83-1
携帯：090-2395-2394

PCメール：magu@dream.ocn.ne.jp

事務局より

県

※一マス　２ｍ×２ｍとなります（前後左右余裕あり）

※台は、高さ・角度等が合わない場合があります。特殊台は、お持ち込み下さい。

※太鼓の音調(高低等)のご希望に添えない場合があります。

※貸出太鼓では、胴打ち等の演奏はご遠慮下さい。
※データーで、資料等がいる場合は　事務局　田中茂雄　　アドレス　magu@dream.ocn.ne.jp　へメールを下さい。

福岡 チーム名：

人
数

代表者 携帯

ふ り か な

数量 備考 № 借用チーム名 種　類 数量

舞台搬出手伝いスタッフ人数
名

＊配置図に、手伝いスタッフ1名につき　　　を一つ付けてください

携帯 携帯

氏名 氏名

№ 名 曲名

太鼓運搬責任者　（注）連絡のとれる方にしてください

下手 上手

観　客　席　側

レンタル使用太鼓 チーム同士の借用
種　類

尺寸も入れてください

チ
ー
ム
同
士
の
借
用

やぐら大太鼓 大平 長胴 桶胴 締座 締立

長胴太鼓　（横台）

長胴太鼓
1尺6寸以下

長胴太鼓
1尺7寸 ～ 2尺5寸

桶胴太鼓
1尺6寸以下

桶胴太鼓
1尺7寸 ～ 2尺5寸

桶胴大太鼓
（据え平）

平胴大太鼓
（据え平）

鳴り物担ぎ桶 篠笛

使用太鼓の下に　　　　尺寸をつけて下さい。舞台スタッフが分かるようにする為。（全部）

手伝いスタッフ

長胴尺6 長胴尺5 長胴尺4 長胴尺3

レンタル太鼓使用の団体は、尺寸を記入してください

出来るだけ揃えるようにいたしますが、無い場合は要相談になります

出演番号 ・ チーム名　・　曲名 ・ 出演人数　を入れてください。

レ
ン
タ
ル
太
鼓

大平やぐら 締太鼓座 締太鼓立

桶胴尺7 桶胴尺6 桶胴尺5 桶胴尺3

長胴2尺 長胴尺7

持込太鼓

大太鼓
（横）

平胴大太鼓
（横）

大太鼓
（正面）

附締太鼓（立台） 附締太鼓（座台） 長胴太鼓　（斜台）

2.0 1.7 1.6 1.5 1.4 1.3

1.7 1.6 1.5 1.3

3丁

4丁

5丁

4丁

5丁

3丁

1.6

2.0

	1-R6ジュニア案内文書
	2R6ジュニア実施要項
	3R6大会参加申込書
	4R6大会参加申込書
	5審査要領配布用
	6R6大会参加申込書
	7R6大会参加申込書
	8(新）配置図原本